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INVITACIÓN PÚBLICA N° 02 DE 2024 
 

 
 
 
 
 

OBJETO:  
 
 
 
 
 
 

INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, JURÍDICA y AMBIENTAL DE LA 
CONSTRUCCIÓN DEL BLOQUE 15B DE LA UTP PARA AULAS, LABORATORIOS Y ÁREAS 

ADMINISTRATIVAS EN EL MARCO DEL PLAN DE DESARROLLO INSTITUCIONAL 2020-2028 “AQUÍ 
CONSTRUIMOS FUTURO 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
FECHA: junio de 2.024
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1. GENERALIDADES. 
 
El comité evaluador realizó la revisión y evaluación de las siguientes ofertas presentadas, con el valor 
tomado de las Cartas de Presentación, así:  

 

No Proponente 
Valor de la 
propuesta  

1 DEL VALLE ING Y ARQ SAS $839.548.154 

2 CONSULTEC SAS $825.802.880 

3 MEDINA & RIVERA INGENIEROS ASOCIADOS SAS $836.459.331 

4 CONSORCIO IS $819.336.658 

5 CONSORCIO INTERVENTORÍA UTP $832.347.880 

6 SIETE SAS $797.181.000 
 
El valor del presupuesto oficial incluido el I.V.A. es de $ 840.332.259 y el plazo de ejecución de 
acuerdo con los pliegos es de DOCE (12) MESES. 
 
Se procedió a realizar la evaluación en el siguiente orden: 
 
 

2. EVALUACIÓN JURÍDICA 
 
Revisada la totalidad de documentos solicitados por la Universidad como requisito obligatorio de 
participación, se concluye que los proponentes habilitados para continuar en el proceso son aquellos 
que hicieron entrega de los siguientes documentos exigidos como obligatorios para la evaluación 
jurídica, así: 
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3. EVALUACIÓN FINANCIERA: 
 

Revisada la totalidad de documentos solicitados por la Universidad como requisito obligatorio de 
participación, se concluye que los proponentes habilitados para continuar en el proceso son aquellos 
que hicieron entrega de los siguientes documentos exigidos como obligatorios para la evaluación 
financiera, así: 
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4. EVALUACIÓN TÉCNICA 
 

La evaluación técnica se realiza de acuerdo con los requisitos exigidos en el numeral 3.1.1, 3.1.2 y 4.1.5, los documentos técnicos 
solicitados y el procedimiento de calificación establecido en numeral 5.7 del pliego de condiciones, así: 
 
Experiencia General – Numeral 3.1.1: 
 

TIPO DOCUMENTO OBSERVACION

Objeto Social

Rep Legal: 11,63 CUMPLE

Luis Ángel Sabogal Díaz Folio 7 CUMPLE

Profesión - ING CIVIL Folio 8 CUMPLE

Objeto Social

Rep legal: 27,23 CUMPLE

Enrique Castrillón Trujillo Folio 10 CUMPLE

Profesión - ING CIVIL Folio 12 CUMPLE

Objeto Social

Rep Legal:  28,26 CUMPLE

Cesar Augusto Camargo Camargo Folio 4 CUMPLE

Profesión - ING CIVIL Folio 6 CUMPLE

3 CUMPLE
30/1/1996

Certificado Cámara de 
Comercio

PROPONENTE

1

DEL VALLE ING Y ARQ SAS

Objeto Social
Constitución

Años Experiencia Profesional

Constitución/Años

Certificado Cámara de 
Comercio

CUMPLE - Folio 78

12/9/2012

Tarjeta profesional

Certificado COPNIA

Tarjeta profesional

Certificado Cámara de 
Comercio

Constitución/Años|

Certificado COPNIA

2

CONSULTEC SAS 

CUMPLE

CUMPLE - Folio 634

CUMPLE

7/2/1997

CUMPLE - Folio 7

Constitución/Años

Certificado COPNIA

MEDINA & RIVERA INGENIEROS 
ASOCIADOS SAS

Tarjeta profesional
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Objeto Social
Cumple-Folio 34

24/ 1/ 1985

39,28
Consorciado 2: Fernando José 
Sánchez Pardo Folio 553
Rep Legal: Folio 4
Fernando José Sánchez Pardo

34,83 CUMPLE

CONSORCIO INTERVENTORÍA UTP Folio
Constitución/Años

13/5/1993

31,0 CUMPLE

Folio  - 6 CUMPLE
Folio  - 5 CUMPLE

Objeto Social

Rep Legal: Cédula de ciudadanía OK - Folio 542

Carlos Alberto Ballesteros Aristizabal
Certificado 
COPNIA/CPNAA

OK Folio - 8 CUMPLE

Profesion: Ingeniero Civil Tarjeta profesional Años Folio - 7 CUMPLE

Objeto Social

Rep Legal: 45,43 CUMPLE

Álvaro Ramírez Roa Folio - 4 CUMPLE

Profesión: Ingeniero Civil Folio - 5 CUMPLE

CUMPLE
Constitución/Años

1/12/1978

Tarjeta profesional

Certificado COPNIA

SIETE SAS

6

Certificado Cámara de 
Comercio

CUMPLE - Folio 520

Consorciado 1: Javier Eduardo 
Rosero Certificado COPNIA/CPNAA

Cédula de ciudadanía - OK - Folio 535

15,11 CUMPLE

Tarjeta profesional

CUMPLE

5 CUMPLECertificado Cámara de 
Comercio

CUMPLE - Folio 537

Años
20/3/2009Consorciado 2: CABA Ingeniería SAS

4

Profesion
Años

7/ 7/ 1989

Cédula de ciudadanía 

Consorciado 1: Inplayco SAS
Certificado Cámara de 

Comercio
CUMPLE

Constitución/Años

CUMPLE

Certificado COPNIA/CPNAA

Tarjeta profesional
Ingeniero Civil

Folio 3

 
 

 
Experiencia Específica – Numeral 3.1.2: 
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Experiencia a certificar
Experiencia 
certificada

Folio Observaciones Experiencia a certificar
Experiencia 
certificada

Folio Observaciones

Interventoría mayor o igual a 520 S.M.M.L.V 5.858 Interventoría mayor o igual a 520 S.M.M.L.V 2.437 CUMPLE

Laboratorios Laboratorios OK CUMPLE

2 pisos de altura OK 2 pisos de altura CUMPLE

2500 m2 área construida 41.131 2500 m2 área construida CUMPLE

1.000m3 de concreto reforzado para vigas columnas, 
losas, pisos y cimentación

6.351
1000m3 de concreto reforzado para vigas columnas, 
losas, pisos y cimentación

CUMPLE

140.000 Kg de acero de refuerzo 1.119.360 140000 Kg de acero de refuerzo CUMPLE

80m3 de Caissons y/o pilotes de concreto de diámetro 
mayor o igual a 0,30m

1.504,24
80m3 de Caissons y/o pilotes de concreto de diámetro 
mayor o igual a 0,30m

15 CUMPLE

8.000 kg de estructura metálica 257.000 8.000 kg de estructura metálica CUMPLE

Redes electricas de baja tensión y apantallamiento en 
edificación

Redes electricas de baja tensión y apantallamiento en 
edificación

OK CUMPLE

Construcción de redes de voz y datos en edificaciones Construcción de redes de voz y datos en edificaciones OK CUMPLE

Suministro e instalación de sistema de ventilación 
mecánica (HVAC)

Suministro e instalación de sistema de ventilación 
mecánica (HVAC)

OK CUMPLE

Suministro e instalación de sistema de extinción y 
detección de red contra incendios

OK
Suministro e instalación de sistema de extinción y 
detección de red contra incendios

OK CUMPLE

Experiencia a certificar
Experiencia 
certificada

Folio Observaciones Experiencia a certificar
Experiencia 
certificada

Folio Observaciones

Interventoría mayor o igual a 520 S.M.M.L.V 646 Interventoría mayor o igual a 520 S.M.M.L.V 837 CUMPLE

Laboratorios OK Laboratorios CUMPLE

2 pisos de altura OK 3 Pisos 2 pisos de altura CUMPLE

2500 m2 área construida 4.405 2500 m2 área construida CUMPLE

1.000m3 de concreto reforzado para vigas columnas, 
losas, pisos y cimentación

871
1.000m3 de concreto reforzado para vigas columnas, 
losas, pisos y cimentación

443 CUMPLE

140.000 Kg de acero de refuerzo 236.411 140.000 Kg de acero de refuerzo CUMPLE

80m3 de Caissons y/o pilotes de concreto de diámetro 
mayor o igual a 0,30m

819
80m3 de Caissons y/o pilotes de concreto de diámetro 
mayor o igual a 0,30m

CUMPLE

8.000 kg de estructura metálica 17.000 8.000 kg de estructura metálica CUMPLE

Redes electricas de baja tensión y apantallamiento en 
edificación

OK
Redes electricas de baja tensión y apantallamiento en 
edificación

CUMPLE

Construcción de redes de voz y datos en edificaciones OK Construcción de redes de voz y datos en edificaciones CUMPLE

Suministro e instalación de sistema de ventilación 
mecánica (HVAC)

OK
Suministro e instalación de sistema de ventilación 
mecánica (HVAC)

CUMPLE

Suministro e instalación de sistema de extinción y 
detección de red contra incendios

OK
Suministro e instalación de sistema de extinción y 
detección de red contra incendios

CUMPLE

PROPONENTE / 
REQUISITOS

OBSERVACIONES

PROPONENTE / 
REQUISITOS

Certificado 1 Certificado 2

OBSERVACIONES
Objeto

UNIVERSIDAD LIBRE - LABORATORIOS
Objeto

UNIVERSIDAD LIBRE - EDIFICIO ADMINISTRATIVO

Certificado 1 Certificado 2

Objeto
Interventoría Colegios - CALI

2
CONSULTEC 

SAS 

1
DEL VALLE ING 

Y ARQ SAS

Objeto
Interventoria CDI - CALI

85 - 89

82 - 135
136 - 
185
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Experiencia a certificar
Experiencia 
certificada

Folio Observaciones Experiencia a certificar
Experiencia 
certificada

Folio Observaciones

Interventoría mayor o igual a 520 S.M.M.L.V 6.887 Interventoría mayor o igual a 520 S.M.M.L.V 1.952 CUMPLE

Laboratorios Laboratorios OK CUMPLE

2 pisos de altura OK 7 PISOS 2 pisos de altura CUMPLE

2500 m2 área construida 14.297 2500 m2 área construida CUMPLE

1.000m3 de concreto reforzado para vigas columnas, 
losas, pisos y cimentación

1.849
1.000m3 de concreto reforzado para vigas columnas, 
losas, pisos y cimentación

CUMPLE

140.000 Kg de acero de refuerzo 667.741 140.000 Kg de acero de refuerzo CUMPLE

80m3 de Caissons y/o pilotes de concreto de diámetro 
mayor o igual a 0,30m

1.857
80m3 de Caissons y/o pilotes de concreto de diámetro 
mayor o igual a 0,30m

CUMPLE

8.000 kg de estructura metálica 32.774 8.000 kg de estructura metálica CUMPLE

Redes electricas de baja tensión y apantallamiento en 
edificación

OK
Redes electricas de baja tensión y apantallamiento en 
edificación

CUMPLE

Construcción de redes de voz y datos en edificaciones OK Construcción de redes de voz y datos en edificaciones CUMPLE

Suministro e instalación de sistema de ventilación 
mecánica (HVAC)

OK
Suministro e instalación de sistema de ventilación 
mecánica (HVAC)

CUMPLE

Suministro e instalación de sistema de extinción y 
detección de red contra incendios

OK
Suministro e instalación de sistema de extinción y 
detección de red contra incendios

CUMPLE

Experiencia a certificar
Experiencia 
certificada

Folio Observaciones Experiencia a certificar
Experiencia 
certificada

Folio Observaciones

Interventoría mayor o igual a 520 S.M.M.L.V Interventoría mayor o igual a 520 S.M.M.L.V 526 CUMPLE

Laboratorios Laboratorios OK CUMPLE

2 pisos de altura OK 4 PISOS 2 pisos de altura CUMPLE

2500 m2 área construida 4.818 2500 m2 área construida CUMPLE

1.000m3 de concreto reforzado para vigas columnas, 
losas, pisos y cimentación

1.226
1.000m3 de concreto reforzado para vigas columnas, 
losas, pisos y cimentación

CUMPLE

140.000 Kg de acero de refuerzo 9.428 140.000 Kg de acero de refuerzo 147.103 CUMPLE

80m3 de Caissons y/o pilotes de concreto de diámetro 
mayor o igual a 0,30m

460
80m3 de Caissons y/o pilotes de concreto de diámetro 
mayor o igual a 0,30m

CUMPLE

8.000 kg de estructura metálica 8.000 kg de estructura metálica 6.253 CUMPLE

Redes electricas de baja tensión y apantallamiento en 
edificación

OK
Redes electricas de baja tensión y apantallamiento en 
edificación

CUMPLE

Construcción de redes de voz y datos en edificaciones OK Construcción de redes de voz y datos en edificaciones CUMPLE

Suministro e instalación de sistema de ventilación 
mecánica (HVAC)

OK
Suministro e instalación de sistema de ventilación 
mecánica (HVAC)

CUMPLE

Suministro e instalación de sistema de extinción y 
detección de red contra incendios

OK
Suministro e instalación de sistema de extinción y 
detección de red contra incendios

CUMPLE

OBSERVACIONES
Objeto

DEFENSORIA DEL PUEBLO - BOGOTÁ
Objeto

UNIVERSIDAD MILTAR NUEVA GRANADA - Laboratorios Cajicá

OBSERVACIONES
Objeto

IE KENNEDY - BOGOTA
Inplayco

Objeto
IU COLEGIO MAYOR DEL CAUCA

Inplayco + Fdo. José Sanchez

43 - 86 87 - 

PROPONENTE / 
REQUISITOS

Certificado 1 Certificado 2

PROPONENTE / 
REQUISITOS

Certificado 1 (Consorciado 1) Certificado 2 (Consorciado 2)

3

MEDINA & 
RIVERA 

INGENIEROS 
ASOCIADOS 

SAS

117 - 
146

148 - 
202

CONSORCIO IS4

 



INFORM E DE EVALUACIÓN 

LISTA ELEGIBLES 
 

Informe Evaluación Lista elegibles Invitación Pública 02 – 2024 PLANEACIÓN 11

 

Experiencia a certificar
Experiencia 
certificada

Folio Observaciones Experiencia a certificar
Experiencia 
certificada

Folio Observaciones

Interventoría mayor o igual a 520 S.M.M.L.V 255 Interventoría mayor o igual a 520 S.M.M.L.V 679 CUMPLE

Laboratorios OK Laboratorios CUMPLE

2 pisos de altura OK 4 PISOS 2 pisos de altura CUMPLE

2500 m2 área construida 3.000 2500 m2 área construida CUMPLE

1.000m3 de concreto reforzado para vigas columnas, 
losas, pisos y cimentación

770
1.000m3 de concreto reforzado para vigas columnas, 
losas, pisos y cimentación

379 CUMPLE

140.000 Kg de acero de refuerzo 120.365 140.000 Kg de acero de refuerzo 27.300 CUMPLE

80m3 de Caissons y/o pilotes de concreto de diámetro 
mayor o igual a 0,30m

282
80m3 de Caissons y/o pilotes de concreto de diámetro 
mayor o igual a 0,30m

CUMPLE

8.000 kg de estructura metálica 4.953 8.000 kg de estructura metálica CUMPLE

Redes electricas de baja tensión y apantallamiento en 
edificación

OK
Redes electricas de baja tensión y apantallamiento en 
edificación

CUMPLE

Construcción de redes de voz y datos en edificaciones Construcción de redes de voz y datos en edificaciones OK CUMPLE

Suministro e instalación de sistema de ventilación 
mecánica (HVAC)

Suministro e instalación de sistema de ventilación 
mecánica (HVAC)

OK CUMPLE

Suministro e instalación de sistema de extinción y 
detección de red contra incendios

Suministro e instalación de sistema de extinción y 
detección de red contra incendios

OK CUMPLE

Experiencia a certificar
Experiencia 
certificada

Folio Observaciones Experiencia a certificar
Experiencia 
certificada

Folio Observaciones

Interventoría mayor o igual a 520 S.M.M.L.V 938 Interventoría mayor o igual a 520 S.M.M.L.V 541 CUMPLE

Laboratorios OK Laboratorios CUMPLE

2 pisos de altura OK 2 pisos de altura CUMPLE

2500 m2 área construida 6.276 2500 m2 área construida CUMPLE

1.000m3 de concreto reforzado para vigas columnas, 
losas, pisos y cimentación

1.679
1.000m3 de concreto reforzado para vigas columnas, 
losas, pisos y cimentación

CUMPLE

140.000 Kg de acero de refuerzo 367.586 140.000 Kg de acero de refuerzo CUMPLE

80m3 de Caissons y/o pilotes de concreto de diámetro 
mayor o igual a 0,30m

9
80m3 de Caissons y/o pilotes de concreto de diámetro 
mayor o igual a 0,30m

443 CUMPLE

8.000 kg de estructura metálica 28.871 8.000 kg de estructura metálica CUMPLE

Redes electricas de baja tensión y apantallamiento en 
edificación

OK
Redes electricas de baja tensión y apantallamiento en 
edificación

CUMPLE

Construcción de redes de voz y datos en edificaciones OK Construcción de redes de voz y datos en edificaciones CUMPLE

Suministro e instalación de sistema de ventilación 
mecánica (HVAC)

Suministro e instalación de sistema de ventilación 
mecánica (HVAC)

OK CUMPLE

Suministro e instalación de sistema de extinción y 
detección de red contra incendios

OK
Suministro e instalación de sistema de extinción y 
detección de red contra incendios

OK CUMPLE

Objeto
UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE PEREIRA

Javier Rosero

Objeto
HOSPITAL SAN VICENTE DE PAUL - CIRCACIA

Javier Edurado Rosero + CABA Ingeniería

Certificado 2 (Consorciado 2)

OBSERVACIONES

85 - 102
103 - 
125

Objeto
Estación de Policia - Cartagena

5
CONSORCIO 

INTERVENTORÍ
A UTP

6 SIETE SAS 71 - 88 90 - 112

Certificado 1 Certificado 2

PROPONENTE / 
REQUISITOS

Certificado 1 (Consorciado 1)

PROPONENTE / 
REQUISITOS

OBSERVACIONES
Objeto

IE Samaria - Pereira
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Personal Mínimo Requerido – Numeral 4.1.5: 
 

PROFESION

Experiencia a certificar Certificado Folio Observaciones

Exp General y Específica
Formato 6

344

Hoja de Vida
Formato 7

OK 334 - 335

Tarjeta Profesional Ingeniero civil / Arquitecto Ingeniero Civil 338

Certificado Vigencia Matrícula

Antecedentes disciplinarios

Fecha de Grado Años Folio Observaciones

Experiencia General
Mayor a 10 años 16/04/2011 13,0 337 CUM PLE

Experiencia a certificar Certificado Folio Observaciones

Director de interventoría de 
obra 
-Edificación de mínimo 2 pisos
-Mayor a 2500m2
-Componente estructural
-Cimentación con pilotes
-Acabados Arquitectónicos
-Redes eléctricas y de datos

Evidencia:
Interventoria CDI - CALI

345 - 349 CUMPLE

Fecha cierre del proceso 26/4/2024

PROFESION

Experiencia a certificar Certificado Folio Observaciones

Exp General y Específica
Formato 6

371

Hoja de Vida
Formato 7

OK 363

Tarjeta Profesional Ingeniero civil/Arquitecto Ingeniero Civil 367

Certificado Vigencia Matrícula

Antecedentes disciplinarios

Fecha de Grado Años Folio Observaciones

Experiencia General
Mayor a 7 años 30/09/1994 29,6 367 CUM PLE

Experiencia a certificar Certificado Folio Observaciones

Director o residente de obra, 
director o residente de 
interventoría 
-Edificación de mínimo 2 pisos
-Mayor a 2500m2
-Componente estructural
-Componente arquitectónico
-Componente eléctrico

Evidencia:
Interventoria CAM - YUMBO

372 - 373 CUMPLE

Fecha cierre del proceso 26/4/2024

4.1.5.2 Residente de 
Interventoría de Obra

NOMBRE: PEDRO JOSE SERRANO CARRASQUILLA

1.    DEL VALLE ING Y ARQ SAS

1.    DEL VALLE ING Y ARQ SAS

CUM PLE

NOMBRE: ANA LUCIA BONILLA MORALES
4.1.5.1

Director de Interventoría

NO CUM PLE

Tanto residente como 

Director con ING CIVILES

COPNIA 339

COPNIA 368

Experiencia Específica

(Director o Residente de 
interventoría a la de construcción 
de obras)

Experiencia Específica

(Director o residente de obra, 
director o residente de interventoría 
a construcción de edificaciones)
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PROFESION

Experiencia a certificar Certificado Folio Observaciones

Exp General y Específica
Formato 6

OK 391

Hoja de Vida
Formato 7

OK 380 - 381

Tarjeta Profesional Ingeniero electricista Ingeniero Electricista 385

Certificado Vigencia Matrícula

Antecedentes disciplinarios

Expedición tarjeta Años Folio Observaciones

Experiencia General
Mayor a 5 años 24/06/1977 46,9 CUM PLE

Experiencia a certificar Certificado Folio Observaciones

Certificado 1:
Conjunto Residencial Santa 

Maria de Guadalupe
392

Certificado 2:
Imágenes diagnosticas UCI 
Clinica COLSANITAS Cali

393

Certificado 3:
Edificio GIROS - EMCALI

394

Fecha cierre del proceso 26/4/2024

PROFESION

Experiencia a certificar Certificado Folio Observaciones

Exp General y Específica
Formato 6 OK 405

Hoja de Vida
Formato 7

OK 396

Tarjeta Profesional Ingeniero/Arquitecto INGENIERO CIVIL 399

Certificado Vigencia Matrícula

Antecedentes disciplinarios

Fecha de Grado Años Folio Observaciones

Experiencia General
Mayor a 5 años 7/06/2014 9,9 CUMPLE

Experiencia a certificar Certificado Folio Observaciones

Certificado 1:
Centro Vida - CANDELARIA

406

Certificado 2:
IE Atanasio Girardot - 

JUANCHITO
407

Fecha cierre del proceso 26/4/2024

4.1.5.4 Profesional en 
seguimiento y control de 

ejecución de obra

CUMPLE

COPNIA 400

CUMPLE

4.1.5.3 Ingeniero electricista 
y de telecomunicaciones

Consejo Profesional Nacional de 
Ingenierías Eléctrica, Mecánica y 

profesiones afines
386

CUM PLE

CERTIFICACIÓN 

PRIVADA

NO CUMPLE
No se evidencia 

Fibra Óptica

Las certificaciones 
aportadas no 

cumplen con los 
requisitos del pliego 

de condiciones

Experiencia Específica

Ingeniero electricista en mínimo 
tres contratos

1.    DEL VALLE ING Y ARQ SAS

Construcción de obras
de redes eléctricas de media y 
baja tensión, de iluminación, de 
redes de voz y fibra óptica, en 
edificaciones de más de dos 

pisos.

NOMBRE: LUIS ANGEL SAVOGAL DIAZ

Experiencia específica en 
programación y control de obra en 

dos contratos

Programación y control de obra 
en contratos de construcción de 
edificaciones que haya incluído 

componentes estructural y 
arquitectónico

1.    DEL VALLE ING Y ARQ SAS

NOMBRE: PEDRO VICENTE HUERTAS ROLDÁN
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PROFESION

Experiencia a certificar Certificado Folio Observaciones
Exp General y Específica
Formato 6

OK 419

Hoja de Vida
Formato 7

OK 409 - 410

Tarjeta Profesional Ingeniero/Administrador ambiental INGENIERO AMBIENTAL 412

Certificado Vigencia Matrícula

Antecedentes disciplinarios

Expedición tarjeta Años Folio Observaciones

Experiencia General
Mayor a 3 años 28/09/2007 16,6 CUMPLE

Experiencia a certificar Certificado Folio Observaciones

Certificado 1:
Interventoría Colegios - CALI

421

Certificado 2:
IE Popayan

427

Fecha cierre del proceso 26/4/2024

PROFESION

Experiencia a certificar Certificado Folio Observaciones

Exp General y Específica
Formato 6

OK 446

Hoja de Vida
Formato 7

OK 437 - 438

Tarjeta Profesional
Profesional SST o especialista en 

SST PROF EN SALUD OCUP 440

Certificado Vigencia Matrícula

Antecedentes disciplinarios Procuraduría

Expedición tarjeta Años Folio Observaciones

Experiencia General
Mayor a 2 años 12/12/2003 20,4 CUM PLE

Experiencia a certificar Certificado Folio Observaciones

Certificado 1:
Ptar San Antonio - CALI

447

Certificado 2:
IE CALI

449

Fecha cierre del proceso 26/4/2024

1.    DEL VALLE ING Y ARQ SAS

4.1.5.6 Profesional para el 
sistema de Gestión de 

Seguridad y Salud en el 
trabajo SGSST

NOMBRE: JAIME ALEXANDER CAICEDO CASTILLO

Experiencia específica en mínimo 
dos contratos de obra civil con 
duración mayor o igual a seis 

meses cada uno

Profesional en seguridad y 
salud en el trabajo/Profesional 

en salud 
ocupacional/Especialista en 
seguridad ocupacional en 
contratos de obra a civil 

mayores a seis (6) meses cada 

NOMBRE: ANDERSSON GONZALEZ FUERTES

Experiencia específica certificada 
en mínimo dos contratos de 

construcción de obras civiles como 
residente ambiental o asesor 

ambiental

Residente o asesor ambiental en 
contractos de construcción

4.1.5.5 Profesional para 
seguimiento manejo 

ambiental

CUMPLE

1.    DEL VALLE ING Y ARQ SAS

COPNIA 414

CUMPLE

Gobernación del Valle 441

Certificado No.1 - No 

certifica el contratante

NO CUMPLE

CUM PLE
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PROFESION

Experiencia a certificar Certificado Folio Observaciones
Exp General y Específica
Formato 6 473

Hoja de Vida
Formato 7 OK 463 - 467

Tarjeta Profesional Ingeniero civil/arquitecto INGENIERO CIVIL 466

Certificado Vigencia Matrícula

Antecedentes disciplinarios

Expedición tarjeta Años Folio Observaciones

Experiencia General
Mayor a 5 años 24/06/2017 6,8 CUMPLE

Experiencia a certificar Certificado Folio Observaciones

Certificado 1:
CDI - CALI

475

Certificado 2:
IE CALI

483

Fecha cierre del proceso 26/4/2024

PROFESION

Experiencia a certificar Certificado Folio Observaciones
Exp General y Específica
Formato 6 507

Hoja de Vida
Formato 7 495 - 496

Tarjeta Profesional Técnico constructor/Tecnólogo 
en obras civiles

TECNOLOGO EN 
CONSTRUCCIONES CIVILES

499

Certificado Vigencia Matrícula

Antecedentes disciplinarios

Expedición tarjeta Años Folio Observaciones
Experiencia General
Mayor a 5 años 7/04/1995 29,1 CUMPLE

Experiencia a certificar Certificado Folio Observaciones

Certificado 1:
IE Atanasio Girardot - 

JUANCHITO
508

Certificado 2:
IE CALI

512

Experiencia específica certificada 
en mínimo dos contratos 

Inspector de obra en contratos 
en construcción de 

edificaciones que ALGUNO 
incluya cimentación con pilotes 

y/o caisson

4.1.5.8 Inspector de 
interventoría

NOMBRE: FERNANDO CARVAJAR SALAZAR

1.    DEL VALLE ING Y ARQ SAS

Experiencia específica

Residente de obra/Residente de 
interventoría/Ingeniero de 

calidad/Supervisor técnico en 
obras civiles :

-Edificaciones de mínimo dos 
pisos

-Área mayor a 2500m2 
-Componente estructural

-Componente arquitectónico
-Componente eléctrico

4.1.5.7 Asistente de 
supervisión técnica

NOMBRE: JUAN JOSE RENGIFO ALZATE

CUMPLE

COPNIA 468

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

COPNIA 502

1.    DEL VALLE ING Y ARQ SAS

 
 
 

Notas proponente No.1:  A pesar que el proponente No.1 – DEL VALLE ING Y ARQ SAS fue 
requerido mediante correo electrónico, el proponente no subsanó ninguna de la documentación 
solicitada para habilitar su propuesta. 
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PROFESION

Folio Observaciones

Exp General y Específica
Formato 6 190

Hoja de Vida
Formato 7 189

Tarjeta Profesional 193

Certificado Vigencia Matrícula

Antecedentes disciplinarios

Fecha de Grado Años Folio Observaciones

Experiencia General
Mayor a 10 años

14/03/1985 39,1 192 CUMPLE

Folio Observaciones

84 CUMPLE

Fecha cierre del proceso

PROFESION

Folio Observaciones

Exp General y Específica
Formato 6 204

Hoja de Vida
Formato 7 203

Tarjeta Profesional 207

Certificado Vigencia Matrícula

Antecedentes disciplinarios

Expedición 
tarjeta 

Años Folio Observaciones

Experiencia General
Mayor a 7 años

31/01/1985 39,3 206 CUM PLE

Folio
CUMPLE/NO 

CUMPLE

209 - 2018 CUMPLE

OK

Arquitecto
CUMPLE

CPNAA 208

Certificado

Evidencia:
FOREC

OK

194

4.1.5.2 Residente de 
Interventoría de Obra

NOMBRE: JAVIER IVAN PERALTA

Certificado

Certificado

Evidencia:
UNIVERSIDAD LIBRE - LABORATORIOS

2.    CONSULTEC S.A.S

2.    CONSULTEC S.A.S

NOMBRE: ENRIQUE CASTRILLÓN TRUJILLO

Certificado

OK

OK

Ingeniero Civil

COPNIA

CUMPLE

4.1.5.1
Director de Interventoría

Experiencia Específica

(Director o Residente de 
interventoría a la de construcción 
de obras)

Experiencia Específica

(Director o residente de obra, 
director o residente de interventoría 
a construcción de edificaciones)
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PROFESION

Folio Observaciones

Exp General y Específica
Formato 6

246

Hoja de Vida
Formato 7

245

Tarjeta Profesional 249

Certificado Vigencia Matrícula

Antecedentes disciplinarios

Expedición 
tarjeta 

Años Folio Observaciones

Experiencia General
Mayor a 5 años 23/11/1990 33,4 CUMPLE

Folio Observaciones

252

82

136

Fecha cierre del proceso

PROFESION

Folio Observaciones

Exp General y Específica
Formato 6

274

Hoja de Vida
Formato 7

273

Tarjeta Profesional 277

Certificado Vigencia Matrícula

Antecedentes disciplinarios

Expedición 
tarjeta 

Años Folio Observaciones

Experiencia General
Mayor a 5 años 29/01/1993 31,3 CUMPLE

Folio Observaciones

279

300

2.    CONSULTEC S.A.S

Consejo Profesional Nacional de Ingenierías 
Eléctrica, Mecánica y profesiones afines

250

CUMPLE

OK

OK

INGENIERA CIVIL

COPNIA 278

CUMPLE

CUMPLE

Certificado

Experiencia específica en 
programación y control de obra en 

dos contratos

Certificado 2:
UTP - Bloque D

NOMBRE: PATRICIA CORTEZ MARIN

Certificado

Certificado 1:
Gobernación de Risalralda - SALUD

Experiencia Específica

Ingeniero electricista en mínimo 
tres contratos

2.    CONSULTEC S.A.S

CUMPLE

Certificado 1:
Alcaldía de Pereira - AEROMATE

OK

Ingeniero Electricista

NOMBRE: IVAN ALEXANDER URIBE VEGA

Certificado

OK

4.1.5.4 Profesional en 
seguimiento y control de 

ejecución de obra

4.1.5.3 Ingeniero electricista 
y de telecomunicaciones

Certificado

Certificado 2:
Universidad Libre - LABORATORIOS

Certificado 3:
Universidad Libre - EDIF 

ADMINISTRATIVO
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PROFESION

Folio Observaciones
Exp General y Específica
Formato 6

342

Hoja de Vida
Formato 7

341

Tarjeta Profesional 345

Certificado Vigencia Matrícula

Antecedentes disciplinarios

Expedición 
tarjeta 

Años Folio Observaciones

Experiencia General
Mayor a 3 años

10/12/2004 19,4 344 CUM PLE

Folio Observaciones

347

349

Fecha cierre del proceso

PROFESION

Folio Observaciones

Exp General y Específica
Formato 6 419

Hoja de Vida
Formato 7 418

Tarjeta Profesional 421

Certificado Vigencia Matrícula 422

Antecedentes disciplinarios 480

Expedición 
tarjeta 

Años Folio Observaciones

Experiencia General
Mayor a 2 años

26/08/1999 24,7 421 CUM PLE

Folio Observaciones

426

451

OK

CUM PLE

OK

PROF. EN SALUD OCUPACIONAL

Gobernación de Risaralda

Procuraduria

CUMPLE

346

2.    CONSULTEC S.A.S

4.1.5.6 Profesional para el 
sistema de Gestión de 

Seguridad y Salud en el 
trabajo SGSST

NOMBRE: MARIA GABRIELA TORO DE VALENCIA

Experiencia específica en mínimo 
dos contratos de obra civil con 
duración mayor o igual a seis 

meses cada uno

Certificado

Certificado 1:
Gobernación de Risaralda - 

INFRAESTRUCTURA

Certificado 2:
EDIFICIO MONACO

Certificado

NOMBRE: MARIA ISABEL GONZALEZ GUARIN

Certificado

Experiencia específica certificada 
en mínimo dos contratos de 

construcción de obras civiles como 
residente ambiental o asesor 

ambiental

Certificado

Certificado 1:
Aguas y Aguas de Pereira

Certificado 2:
UTP - PTAR

4.1.5.5 Profesional para 
seguimiento manejo 

ambiental
OK

OK

INGENIERA AMBIENTAL

COPNIA

CUM PLE

CUMPLE

2.    CONSULTEC S.A.S
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PROFESION

Folio Observaciones
Exp General y Específica
Formato 6 485

Hoja de Vida
Formato 7 484

Tarjeta Profesional 487

Certificado Vigencia Matrícula

Antecedentes disciplinarios

Expedición tarjeta Años Folio Observaciones

Experiencia General
Mayor a 5 años

20/04/1995 29,0 CUMPLE

Folio Observaciones

489

508

Fecha cierre del proceso

PROFESION

Folio Observaciones
Exp General y Específica
Formato 6 522

Hoja de Vida
Formato 7 521

Tarjeta Profesional 524

Certificado Vigencia Matrícula

Antecedentes disciplinarios

Expedición tarjeta Años Folio Observaciones
Experiencia General
Mayor a 5 años

17/02/1994 30,2 526 CUMPLE

Folio Observaciones

527

541

CUMPLE

OK

CUMPLE

OK

TECNOLOGO EN OBRAS CIVILES

COPNIA 526

2.    CONSULTEC S.A.S

NOMBRE: JAVIER ORREGO LOPEZ

Certificado

OK

CUMPLE
OK

INGENIERO CIVIL

COPNIA 488

Experiencia específica certificada 
en mínimo dos contratos 

Certificado

Certificado 1:
IARCO - BALI TORRE II

Certificado 2:
VIDA Y FUTURO - BELLAS ARTES UTP

4.1.5.8 Inspector de 
interventoría

2.    CONSULTEC S.A.S

CUMPLE
Experiencia específica

Certificado

Certificado 1:
VIDA Y FUTURO

ITI SANTA ROSA DE CABAL

Certificado 2:
FOREC - IE QUIMBAYA

4.1.5.7 Asistente de 
supervisión técnica

NOMBRE: JUAN PABLO TABARES VALENCIA

Certificado
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PROFESION

Folio Observaciones

Exp General y Específica
Formato 6 396

Hoja de Vida
Formato 7 397

Tarjeta Profesional 348

Certificado Vigencia Matrícula

Antecedentes disciplinarios

Fecha de Grado Años Folio Observaciones

Experiencia General
Mayor a 10 años 27/04/1990 34,0 348 CUM PLE

Folio Observaciones

420 CUM PLE

Fecha cierre del proceso

PROFESION

Folio Observaciones

Exp General y Específica
Formato 6 399

Hoja de Vida
Formato 7 400

Tarjeta Profesional 355

Certificado Vigencia Matrícula

Antecedentes disciplinarios

Expedición 
tarjeta 

Años Folio Observaciones

Experiencia General
Mayor a 7 años

30/10/2012 11,5 355 CUM PLE

Folio
CUMPLE/NO 

CUMPLE

491 CUM PLE

3. MEDINA & RIVERA INGENIEROS ASOCIADOS SAS

NOMBRE: ORLANDO RIVERA MORA

Certificado

OK

CUM PLE

OK

Ingeniero Civil

COPNIA
350

Certificado

Evidencia:
DEFENSORIA DEL PUEBLO

3. MEDINA & RIVERA INGENIEROS ASOCIADOS SAS

NOMBRE: JUAN PABLO GARCIA OSORIO

Certificado

OK

CUMPLE

OK

ARQUITECTO

CPNAA 357

Certificado

Evidencia:
DEFENSORIA DEL PUEBLO

4.1.5.2 Residente de 
Interventoría de Obra

4.1.5.1
Director de Interventoría

Experiencia Específica

(Director o Residente de 
interventoría a la de construcción 
de obras)

Experiencia Específica

(Director o residente de obra, 
director o residente de interventoría 
a construcción de edificaciones)

 



INFORM E DE EVALUACIÓN 

LISTA ELEGIBLES 
 

Informe Evaluación Lista elegibles Invitación Pública 02 – 2024 PLANEACIÓN 21

PROFESION

Folio Observaciones

Exp General y Específica
Formato 6

402

Hoja de Vida
Formato 7

403

Tarjeta Profesional 361

Certificado Vigencia Matrícula

Antecedentes disciplinarios

Expedición 
tarjeta 

Años Folio Observaciones

Experiencia General
Mayor a 5 años 7/12/2000 23,4 361 CUM PLE

Folio Observaciones

559

563

567

Fecha cierre del proceso

PROFESION

Folio Observaciones

Exp General y Específica
Formato 6

404

Hoja de Vida
Formato 7

405

Tarjeta Profesional 366

Certificado Vigencia Matrícula

Antecedentes disciplinarios

Expedición 
tarjeta 

Años Folio Observaciones

Experiencia General
Mayor a 5 años 5/09/2017 6,6 366 CUM PLE

Folio Observaciones

572

576

Certificado

OK

CUM PLE

OK

Ingeniero Electricista

Consejo Profesional Nacional de Ingenierías 
Eléctrica, Mecánica y profesiones afines

3. MEDINA & RIVERA INGENIEROS ASOCIADOS SAS

NOMBRE: HECTOR MAURICIO ALARCON SEGURA

Experiencia específica en 
programación y control de obra en 

dos contratos

NOMBRE: STEVEN ALEJANDRO MURCIA SANDOVAL

Certificado

OK

CUM PLE

OK

INGENIERO CIVIL

COPNIA 368

Certificado

Certificado 1:
MIN Educación - IE Copacabana

CUMPLE

Certificado 2:
MIN Educación - IE Itagui

Experiencia Específica

Ingeniero electricista en mínimo 
tres contratos

363

Certificado

Certificado 1:
MIN Educación - IE Copacabana

3. MEDINA & RIVERA INGENIEROS ASOCIADOS SAS

CUMPLE
Certificado 2:

MIN Educación - IE Itagui

Certificado 3:
MIN Educación - IE Rionegro

4.1.5.4 Profesional en 
seguimiento y control de 

ejecución de obra

4.1.5.3 Ingeniero electricista 
y de telecomunicaciones
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PROFESION

Folio Observaciones
Exp General y Específica
Formato 6

406

Hoja de Vida
Formato 7

407

Tarjeta Profesional 371

Certificado Vigencia Matrícula

Antecedentes disciplinarios

Expedición 
tarjeta 

Años Folio Observaciones

Experiencia General
Mayor a 3 años

23/08/2013 10,7 371 CUM PLE

Folio Observaciones

Fecha cierre del proceso

PROFESION

Folio Observaciones

Exp General y Específica
Formato 6 408

Hoja de Vida
Formato 7 409

Tarjeta Profesional 379

Certificado Vigencia Matrícula 380

Antecedentes disciplinarios OK

Expedición 
tarjeta 

Años Folio Observaciones

Experiencia General
Mayor a 2 años

23/08/2013 10,7 379 CUM PLE

Folio Observaciones

598

602

Certificado

Certificado 1:
MIN Educación - IE Copacabana

CUMPLE

Certificado 2:
MIN Educación - IE Itagui

Certificado 1:
MIN Educación - IE Copacabana

CUMPLE

Certificado 2:
MIN Educación - IE Itagui

3. MEDINA & RIVERA INGENIEROS ASOCIADOS SAS

NOMBRE: NATHALIA MILENA ARANGO CANTOR

Certificado

OK

CUM PLE

OK

INGENIERA AMBIENTAL Y SANITARIA

Alcaldía de Bogotá

Procuraduria

3. MEDINA & RIVERA INGENIEROS ASOCIADOS SAS

NOMBRE: JESSICA MARITZA ESPINEL DAZA

Certificado

OK

CUM PLE

OK

INGENIERA AMBIENTAL Y SANITARIA

COPNIA 373

4.1.5.6 Profesional para el 
sistema de Gestión de 

Seguridad y Salud en el 
trabajo SGSST

Experiencia específica en mínimo 
dos contratos de obra civil con 
duración mayor o igual a seis 

meses cada uno

Experiencia específica certificada 
en mínimo dos contratos de 

construcción de obras civiles como 
residente ambiental o asesor 

ambiental

4.1.5.5 Profesional para 
seguimiento manejo 

ambiental

Certificado
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PROFESION

Folio Observaciones
Exp General y Específica
Formato 6 410

Hoja de Vida
Formato 7 411

Tarjeta Profesional 386

Certificado Vigencia Matrícula

Antecedentes disciplinarios

Expedición tarjeta Años Folio Observaciones

Experiencia General
Mayor a 5 años

12/09/2014 9,6 386 CUMPLE

Folio Observaciones

611

615

Fecha cierre del proceso

PROFESION

Folio Observaciones
Exp General y Específica
Formato 6 413

Hoja de Vida
Formato 7 414

Tarjeta Profesional 392

Certificado Vigencia Matrícula

Antecedentes disciplinarios

Expedición tarjeta Años Folio Observaciones
Experiencia General
Mayor a 5 años

17/08/2017 6,7 392 CUMPLE

Folio Observaciones

626

OK

CUMPLE

OK

TECNOLOGO EN OBRAS CIVILES

COPNIA 394

Certificado

Certificado 1:
Edificio Posgrados - UPTC

CUMPLE

Certificado 2:
MIN Educación - IE Itagui

3. MEDINA & RIVERA INGENIEROS ASOCIADOS SAS

NOMBRE: JUAN SEBASTIAN MARTIN CAMARGO

Certificado

OK

CUMPLE

OK

INGENIERO CIVIL

COPNIA 388

Experiencia específica certificada 
en mínimo dos contratos 

4.1.5.8 Inspector de 
interventoría Certificado

Certificado

Certificado 1:
MIN Educación - IE Copacabana

CUMPLE

Certificado 2:
MIN Educación - IE Itagui

3. MEDINA & RIVERA INGENIEROS ASOCIADOS SAS

Experiencia específica

NOMBRE: ANDRES FELIPE TORRES FORERO

4.1.5.7 Asistente de 
supervisión técnica
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PROFESION

Folio Observaciones

Exp General y Específica
Formato 6 124

Hoja de Vida
Formato 7 119

Tarjeta Profesional 120

Certificado Vigencia Matrícula

Antecedentes disciplinarios

Fecha de Grado Años Folio Observaciones

Experiencia General
Mayor a 10 años 20/05/1994 30,0 120 CUM PLE

Folio Observaciones

125

Certificado No.1 - No certifica el contratante

NO CUMPLE
El proponente envia documentación 
para demostrar que el profesional si 

trabajó en la obra presentada, no 
obstante no presenta certificación por 

parte de la entidad contratante, ni 
aporta una nueva certificación para 

subsanar el requisito exigido

Fecha cierre del proceso

PROFESION

Folio Observaciones

Exp General y Específica
Formato 6 151

Hoja de Vida
Formato 7 146

Tarjeta Profesional 148

Certificado Vigencia Matrícula

Antecedentes disciplinarios

Expedición 
tarjeta 

Años Folio Observaciones

Experiencia General
Mayor a 7 años 7/07/1989 34,8 148 CUM PLE

Folio CUMPLE/NO CUMPLE

152 CUMPLE

Certificado

Evidencia:
COLEGIO MAYOR DEL CAUCA - 

POPAYAN

OK

CUMPLE

OK

INGENIERO CIVIL

ARQUITECTO

4.1.5.2 Residente de 
Interventoría de Obra

NOMBRE: FERNANDO JOSE SANCHEZ PARDO

Certificado

4. CONSORCIO IS

4. CONSORCIO IS

NOMBRE: MANUEL OSWALDO MEDINA RUIZ

Certificado

CUM PLE

122CPNAA

OK

OK

4.1.5.1
Director de Interventoría

Experiencia Específica

(Director o Residente de 
interventoría a la de construcción 
de obras)

Experiencia Específica

(Director o residente de obra, 
director o residente de interventoría 
a construcción de edificaciones)

COPNIA 150

Certificado

Evidencia:
HOSPITAL PUERTO TEJADA
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PROFESION

Folio Observaciones

Exp General y Específica
Formato 6

160

Hoja de Vida
Formato 7

155

Tarjeta Profesional 157

Certificado Vigencia Matrícula

Antecedentes disciplinarios

Expedición 
tarjeta 

Años Folio Observaciones

Experiencia General
Mayor a 5 años 23/11/1990 33,4 157 CUM PLE

Folio Observaciones

Fecha cierre del proceso

PROFESION

Folio Observaciones

Exp General y Específica
Formato 6

286

Hoja de Vida
Formato 7

280

Tarjeta Profesional 282

Certificado Vigencia Matrícula

Antecedentes disciplinarios

Expedición 
tarjeta 

Años Folio Observaciones

Experiencia General
Mayor a 5 años 29/01/1993 31,3 282 CUM PLE

Folio Observaciones

287

289

OK

Certificado

Certificado 1:
Gobernación de Risalralda - SALUD

OK

CUM PLE

OK

INGENIERA CIVIL

COPNIA 284

CUMPLE

Experiencia específica en 
programación y control de obra en 

dos contratos

Certificado 2:
UTP - Bloque D

NOMBRE: PATRICIA CORTEZ MARIN

Certificado

Experiencia Específica

Ingeniero electricista en mínimo 
tres contratos

Certificado 2:
Universidad Libre - LABORATORIOS

Certificado 3:
Universidad Libre - EDIF 

ADMINISTRATIVO

4. CONSORCIO IS

CUMPLE

Certificado

Certificado 1:
Alcaldía de Pereira - AEROMATE

NOMBRE: IVAN ALEXANDER URIBE VEGA

Certificado

4. CONSORCIO IS

4.1.5.4 Profesional en 
seguimiento y control de 

ejecución de obra

4.1.5.3 Ingeniero electricista 
y de telecomunicaciones

CUM PLE

Consejo Profesional Nacional de Ingenierías 
Eléctrica, Mecánica y profesiones afines

159

OK

Ingeniero Electricista
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PROFESION

Folio Observaciones
Exp General y Específica
Formato 6

315

Hoja de Vida
Formato 7

309

Tarjeta Profesional 311

Certificado Vigencia Matrícula

Antecedentes disciplinarios

Expedición 
tarjeta 

Años Folio Observaciones

Experiencia General
Mayor a 3 años

17/07/2003 20,8 311 CUM PLE

Folio Observaciones

316

330

Fecha cierre del proceso

PROFESION

Folio Observaciones

Exp General y Específica
Formato 6 343

Hoja de Vida
Formato 7 336

Tarjeta Profesional 338

Certificado Vigencia Matrícula 340

Antecedentes disciplinarios 342

Expedición 
tarjeta 

Años Folio Observaciones

Experiencia General
Mayor a 2 años

16/03/2018 6,1 338 CUM PLE

Folio Observaciones

344

345

4. CONSORCIO IS

4.1.5.6 Profesional para el 
sistema de Gestión de 

Seguridad y Salud en el 
trabajo SGSST

NOMBRE: MARIA ALEJANDRA HIGUERA WILCHES

Experiencia específica en mínimo 
dos contratos de obra civil con 
duración mayor o igual a seis 

meses cada uno

Certificado

Certificado 1:
ALCALDIA DE ARAUCA

Certificado 2:
VIA TAME ARAUCA

Certificado

NOMBRE: ANA MARIA BENJUMEA

Certificado

Experiencia específica certificada 
en mínimo dos contratos de 

construcción de obras civiles como 
residente ambiental o asesor 

ambiental

Certificado

Certificado 1:
INTERSECCIÓN UTP CAANAN

Certificado 2:
AEROMATE - Pereira

4.1.5.5 Profesional para 
seguimiento manejo 

ambiental
OK

CUM PLE

4. CONSORCIO IS

OK

INGENIERA AMBIENTAL

COPNIA 313

CUMPLE

OK

CUM PLE

OK

PROFESIONAL EN SALUD OCUPACIONAL

Gobernación de Arauca

Procuraduria

Certificado No.1 y No.2- No certifica el 
contratante

NO CUMPLE
El proponente envia 7 certificaciones 

para acreditar la experiencia 
especifica de la profesional SISO, no 

obstante ninguna de estas está 
expedida por la entidad contratante.
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PROFESION

Folio Observaciones
Exp General y Específica
Formato 6 361

Hoja de Vida
Formato 7 355

Tarjeta Profesional 357

Certificado Vigencia Matrícula

Antecedentes disciplinarios

Expedición tarjeta Años Folio Observaciones

Experiencia General
Mayor a 5 años

14/02/1997 27,2 357 CUMPLE

Folio Observaciones

362

364

Fecha cierre del proceso

PROFESION

Folio Observaciones
Exp General y Específica
Formato 6 352

Hoja de Vida
Formato 7 347

Tarjeta Profesional 349

Certificado Vigencia Matrícula

Antecedentes disciplinarios

Expedición tarjeta Años Folio Observaciones
Experiencia General
Mayor a 5 años

15/09/2005 18,6 349 CUMPLE

Folio Observaciones

353

354

Experiencia específica certificada 
en mínimo dos contratos 

Certificado

Certificado 1:
Estación de Policia - LA PEÑA

Certificado 2:
EDIF Ciencias Básicas - UTP

4.1.5.8 Inspector de 
interventoría

4. CONSORCIO IS

Experiencia específica

Certificado

Certificado 1:
IE Colegio Mayor - CAUCA

Certificado 2:
IE Matamoros - POPAYAN

4.1.5.7 Asistente de 
supervisión técnica

NOMBRE: MARIA TERESA OJEDA CABRERA

Certificado

OK

CUMPLE
OK

INGENIERO CIVIL

COPNIA 359

Certificado No.2- No certifica el contratante
NO CUMPLE

El proponente presenta documentación para 
acreditar que el contratista realizó el contrato con la 

entidad contratante, no obstante, no subsana el 
requisito habilitante de la profesional propuesta

OK

No presenta diploma
CUMPLE

El proponente subsana el requisito habilitante 
mediante la presentación del diploma

OK

TECNOLOGO EN CONSTRUCCION

COPNIA 350

NOMBRE: JOSE HAMILTON GRAJALES

4. CONSORCIO IS

Certificado

Certificado No.1 y No.2- No certifica el contratante
NO CUMPLE

El proponente aclara que el personal propuesto 
laboró en una obra ejecutada para la UTP, por lo 

tanto al hacer la verificación interna, la Universidad 
verifica que el señor Grajales laboró para el 

proyecto en mención, nos obstante, al realizar la 
verificación solicitado por el proponente, se puede 
constatar que el señor Grajales ingresó despues de 
realizar el vaciado de la cimentación, por lo tanto no 

se habilita la propuesta en este aparte.
Por otra parte, la certificación adicional aportada, 

con la cual podrian subsanar el requisito habilitante, 
no está expedida por la entidad contratante, por lo 

que no cumple con lo requerido en la forma de 
certificarse.
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PROFESION

Folio Observaciones

Exp General y Específica
Formato 6 202

Hoja de Vida
Formato 7 129

Tarjeta Profesional 132

Certificado Vigencia Matrícula

Antecedentes disciplinarios

Fecha de Grado Años Folio Observaciones

Experiencia General
Mayor a 10 años

27/10/1995 28,5 134 CUMPLE

Folio Observaciones

203 CUMPLE

Fecha cierre del proceso

PROFESION

Folio Observaciones

Exp General y Específica
Formato 6 217

Hoja de Vida
Formato 7 137

Tarjeta Profesional 140

Certificado Vigencia Matrícula

Antecedentes disciplinarios

Expedición 
tarjeta 

Años Folio Observaciones

Experiencia General
Mayor a 7 años

13/12/2007 16,4 CUMPLE

Folio CUMPLE/NO CUMPLE

218 CUMPLE

COPNIA

NOMBRE: RAMIRO ARTURO ESCOBAR TOVAR

Certificado

Certificado

Evidencia:
IE GALAN - PEREIRA

5. CONSORCIO INTERVENTORIA UTP

NOMBRE: JAVIER EDUARDO ROSERO LONDOÑO

Certificado

OK

CUMPLE

OK

Ingeniero Civil

Certificado

Evidencia:
SENA

5. CONSORCIO INTERVENTORIA UTP

4.1.5.2 Residente de 
Interventoría de Obra

4.1.5.1
Director de Interventoría

Experiencia Específica

(Director o Residente de 
interventoría a la de construcción 
de obras)

Experiencia Específica

(Director o residente de obra, 
director o residente de interventoría 
a construcción de edificaciones)

133

OK

CUMPLE

OK

ARQUITECTO

CPNAA 141
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PROFESION

Folio Observaciones

Exp General y Específica
Formato 6

229

Hoja de Vida
Formato 7

145

Tarjeta Profesional 150

Certificado Vigencia Matrícula

Antecedentes disciplinarios

Expedición 
tarjeta 

Años Folio Observaciones

Experiencia General
Mayor a 5 años 29/01/1993 31,3 CUMPLE

Folio Observaciones

458

231

249

Fecha cierre del proceso

PROFESION

Folio Observaciones

Exp General y Específica
Formato 6

269

Hoja de Vida
Formato 7

153

Tarjeta Profesional 156

Certificado Vigencia Matrícula

Antecedentes disciplinarios

Expedición 
tarjeta 

Años Folio Observaciones

Experiencia General
Mayor a 5 años 27/07/1990 33,8 CUMPLE

Folio Observaciones

270

297

NOMBRE: HECTOR FABIO TORRES

Certificado

OK

OK

Ingeniero Electricista

NOMBRE: CARLOS ALBERTO ROJAS PINEDA

Certificado

Certificado

Certificado 1:
CASA DU VELO

Certificado 2:
Bodegas Aeromate

5. CONSORCIO INTERVENTORIA UTP

5. CONSORCIO INTERVENTORIA UTP

Experiencia específica en 
programación y control de obra en 

dos contratos

Experiencia Específica

Ingeniero electricista en mínimo 
tres contratos

Certificado

Certificado 1:
UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE 

PEREIRA

Certificado 2:
COOEDUCAR

Certificado 3:
ESTADIO HRV - PEREIRA

CUMPLE

4.1.5.4 Profesional en 
seguimiento y control de 

ejecución de obra

4.1.5.3 Ingeniero electricista 
y de telecomunicaciones

CUMPLE

Consejo Profesional Nacional de Ingenierías 
Eléctrica, Mecánica y profesiones afines

149

OK

CUMPLE

OK

INGENIERO CIVIL

COPNIA 157

CUMPLE
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PROFESION

Folio Observaciones
Exp General y Específica
Formato 6

299

Hoja de Vida
Formato 7

161

Tarjeta Profesional 173

Certificado Vigencia Matrícula

Antecedentes disciplinarios

Expedición 
tarjeta 

Años Folio Observaciones

Experiencia General
Mayor a 3 años 15/07/2011 12,8 173 CUMPLE

Folio Observaciones

300

320

Fecha cierre del proceso

PROFESION

Folio Observaciones

Exp General y Específica
Formato 6

342

Hoja de Vida
Formato 7

179

Tarjeta Profesional 182

Certificado Vigencia Matrícula 183

Antecedentes disciplinarios OK

Expedición 
tarjeta 

Años Folio Observaciones

Experiencia General
Mayor a 2 años 23/04/2002 22,0 379 CUMPLE

Folio Observaciones

411

344

NOMBRE: LUZ PIEDAD GOMEZ HERRERA

Certificado

Certificado

Certificado 1:
Laboratorios UTP

Certificado 2:
Edif, Bienestar Docente UTP

Certificado

Certificado

Certificado 1:
Hospital Santa Mónica

Certificado 2:
ESE Cristo Rey - Balboa

CUMPLE

OK

5. CONSORCIO INTERVENTORIA UTP

NOMBRE: CLAUDIA PATRICIA GALLEGO4.1.5.6 Profesional para el 
sistema de Gestión de 

Seguridad y Salud en el 
trabajo SGSST

Experiencia específica en mínimo 
dos contratos de obra civil con 
duración mayor o igual a seis 

meses cada uno

Experiencia específica certificada 
en mínimo dos contratos de 

construcción de obras civiles como 
residente ambiental o asesor 

ambiental

4.1.5.5 Profesional para 
seguimiento manejo 

ambiental

5. CONSORCIO INTERVENTORIA UTP

OK

CUMPLE

OK

ADMINISTRADORA AMBIENTAL

CPAA OK

Gobernación de Quindio

Procuraduria

CUMPLE

CUMPLE

OK

PROFESIONAL EN SALUD OCUPACIONAL
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PROFESION

Folio Observaciones
Exp General y Específica
Formato 6 364

Hoja de Vida
Formato 7 186

Tarjeta Profesional 189

Certificado Vigencia Matrícula

Antecedentes disciplinarios

Expedición tarjeta Años Folio Observaciones

Experiencia General
Mayor a 5 años

26/03/1999 25,1 189 CUMPLE

Folio Observaciones

411

367

Fecha cierre del proceso

PROFESION

Folio Observaciones
Exp General y Específica
Formato 6 369

Hoja de Vida
Formato 7 194

Tarjeta Profesional 197

Certificado Vigencia Matrícula

Antecedentes disciplinarios

Expedición tarjeta Años Folio Observaciones
Experiencia General
Mayor a 5 años

7/03/2011 13,1 200 CUMPLE

Folio Observaciones

270

371

NOMBRE: JUAN GUILLERMO SALDARRIAGA

Certificado

OK

CUMPLE
OK

INGENIERO CIVIL

COPNIA 190

Certificado No.2- No certifica el 
contratante
CUMPLE

El proponente subsana el requisito 
habilitante mediante la presentación de 

una certificación que cumple con lo 
indicado en el pliego de condiciones

NOMBRE: GUSTAVO RESTREPO CADAVID

Certificado

Certificado

Certificado 1:
Hospital Santa Mónica

Certificado 2:
IE SAN JOAQUIN - PEREIRA

Certificado

Certificado 1:
CASA DU VELO

5. CONSORCIO INTERVENTORIA UTP

Experiencia específica certificada 
en mínimo dos contratos 

5. CONSORCIO INTERVENTORIA UTP

Certificado 2:
Hospital Mental

Universitario de Risaralda

4.1.5.8 Inspector de 
interventoría

Experiencia específica

4.1.5.7 Asistente de 
supervisión técnica

OK

CUMPLE

OK

TECNOLOGO EN CONSTRUCCIÓN

COPNIA 198

CUMPLE
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PROFESION

Folio Observaciones

Exp General y Específica
Formato 6 139

Hoja de Vida
Formato 7 114

Tarjeta Profesional 160

Certificado Vigencia Matrícula

Antecedentes disciplinarios

Expedición 
tarjeta 

Años Folio Observaciones

Experiencia General
Mayor a 10 años

31/01/1985 39,3 206 CUM PLE

Folio Observaciones

140 CUMPLE

Fecha cierre del proceso

PROFESION

Folio Observaciones

Exp General y Específica
Formato 6 163

Hoja de Vida
Formato 7 117

Tarjeta Profesional 178

Certificado Vigencia Matrícula

Antecedentes disciplinarios

Expedición 
tarjeta 

Años Folio Observaciones

Experiencia General
Mayor a 7 años

29/03/1988 36,1 178 CUM PLE

Folio CUMPLE/NO CUMPLE

164 CUMPLE

6. SIETE SAS

NOMBRE: EDINSON BERNAL LUCIO

Certificado

Certificado

Evidencia:
IE NUESTRA SEÑORA DE LA 

PRESENTACIÓN

CUMPLE

Certificado

Evidencia:
IE SAMARIA PEREIRA

6. SIETE SAS

NOMBRE: JAVIER IVAN PERALTA

Certificado

OK

CUMPLE

OK

Arquitecto

CPNAA

4.1.5.2 Residente de 
Interventoría de Obra

4.1.5.1
Director de Interventoría

Experiencia Específica

(Director o Residente de 
interventoría a la de construcción 
de obras)

Experiencia Específica

(Director o residente de obra, 
director o residente de interventoría 
a construcción de edificaciones)

159

OK

OK

Ingeniero Civil

COPNIA 177
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PROFESION

Folio Observaciones

Exp General y Específica
Formato 6 181

Hoja de Vida
Formato 7

120

Tarjeta Profesional 313

Certificado Vigencia Matrícula

Antecedentes disciplinarios

Expedición 
tarjeta 

Años Folio Observaciones

Experiencia General
Mayor a 5 años

23/11/1990 33,4 313 CUMPLE

Folio Observaciones

182

207

261

Fecha cierre del proceso

PROFESION

Folio Observaciones Folio Observaciones

Exp General y Específica
Formato 6 315

Subsanado
Hoja 2

Hoja de Vida
Formato 7 123 Subsanado

Tarjeta Profesional 353
Subsanado

Hoja 30

Certificado Vigencia Matrícula

Antecedentes disciplinarios

Expedición 
tarjeta 

Años Folio Observaciones
Expedición 

tarjeta 
Años Folio Observaciones

Experiencia General
Mayor a 5 años

26/08/1986 37,7 353 CUMPLE 29/01/1993 31,3
Subsanado

Hoja 30
CUMPLE

Folio Observaciones Folio Observaciones

316 Subsanado
Hoja 3 - 22

347
Subsanado
Hoja 23 - 27

OK

Ingeniero Electricista CUMPLE

OK

6. SIETE SAS

NOMBRE: IVAN ALEXANDER URIBE VEGA

Certificado

NOMBRE: CARLOS HUMBERTO RINCON

Certificado

Certificado

Certificado 1:
Anexo MECANICA - UTP

Certificado 2:
IE COMUNITARIO CERRITOS

CUMPLE

Certificado No.2 - No certifica el contratante

CUMPLE
El proponente subsana el requsito 

habilitante con la presentación de un 
nuevo profesional propuesto

6. SIETE SAS

Experiencia específica en 
programación y control de obra en 

dos contratos

Experiencia Específica

Ingeniero electricista en mínimo 
tres contratos

Certificado

Certificado 1:
Alcaldía de Pereira - AEROMATE

Certificado 2:
Universidad Libre - LABORATORIOS

Certificado 3:
Universidad Libre - EDIF 

ADMINISTRATIVO

CUMPLE

4.1.5.4 Profesional en 
seguimiento y control de 

ejecución de obra

4.1.5.3 Ingeniero electricista 
y de telecomunicaciones

Consejo Profesional Nacional de Ingenierías 
Eléctrica, Mecánica y profesiones afines

312

OK

OK

INGENIERO CIVIL

COPNIA 352

Certificado 1:
Hospital CRISTO REY - Balboa

CUMPLE

Certificado 2:
CIDT - UTP

6. SIETE SAS

NOMBRE: PATRICIA CORTEZ MARIN

Certificado

OK

CUMPLE

OK

INGENIERA CIVIL

COPNIA Consultado

Certificado
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PROFESION

Folio Observaciones

Exp General y Específica
Formato 6

357

Hoja de Vida
Formato 7

126

Tarjeta Profesional 402

Certificado Vigencia Matrícula

Antecedentes disciplinarios

Expedición 
tarjeta 

Años Folio Observaciones

Experiencia General
Mayor a 3 años

15/07/2011 12,8 402 CUMPLE

Folio Observaciones

358

378

Fecha cierre del proceso

PROFESION

Folio Observaciones

Exp General y Específica
Formato 6 405

Hoja de Vida
Formato 7 129

Tarjeta Profesional 431

Certificado Vigencia Matrícula 427

Antecedentes disciplinarios OK

Expedición 
tarjeta 

Años Folio Observaciones

Experiencia General
Mayor a 2 años 24/10/2000 23,5 431 CUMPLE

Folio Observaciones

406

422

NOMBRE: LUZ PIEDAD GOMEZ HERRERA

Certificado

Certificado

Certificado 1:
Laboratorios UTP

Certificado 2:
Edif, Bienestar Docente UTP

NOMBRE: MARIA ELENA LOPEZ SALAZAR

Certificado

Certificado

Certificado 1:
UCI HOSPITAL SAN JORGE

Certificado 2:
EDIF ADMINISTRATIVO - UTP

6. SIETE SAS

CUMPLE

OK

ADMINISTRADORA AMBIENTAL

CPAA 400

CUMPLE

4.1.5.6 Profesional para el 
sistema de Gestión de 

Seguridad y Salud en el 
trabajo SGSST

Experiencia específica en mínimo 
dos contratos de obra civil con 
duración mayor o igual a seis 

meses cada uno

Experiencia específica certificada 
en mínimo dos contratos de 

construcción de obras civiles como 
residente ambiental o asesor 

ambiental

4.1.5.5 Profesional para 
seguimiento manejo 

ambiental

6. SIETE SAS

OK

OK

CUMPLE

OK

PROFESIONAL EN SALUD OCUPACIONAL

Gobernación de Quindio

Procuraduria

La certificación No.2 no fue experdida 
por la entidad contratante

CUMPLE
El proponente subsana el requisito 

habilitante mediante la presentación de 
una certificación que cumple con lo 
indicado en el pliego de condiciones
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PROFESION

Folio Observaciones

Exp General y Específica
Formato 6 436

Hoja de Vida
Formato 7 132

Tarjeta Profesional 441

Certificado Vigencia Matrícula

Antecedentes disciplinarios

Expedición tarjeta Años Folio Observaciones

Experiencia General
Mayor a 5 años 30/06/2006 17,8 441 CUMPLE

Folio Observaciones

437

437

Fecha cierre del proceso

PROFESION

Folio Observaciones
Exp General y Específica
Formato 6 444

Hoja de Vida
Formato 7 135

Tarjeta Profesional 452

Certificado Vigencia Matrícula

Antecedentes disciplinarios

Expedición tarjeta Años Folio Observaciones
Experiencia General
Mayor a 5 años 26/05/1999 24,9 452 CUMPLE

Folio Observaciones

445

448

Certificado

Certificado

Certificado 1:
MONTEVONITO RESERVADO

ETAPA 1

Certificado 2:
BOREAL

NOMBRE: TULIO GOMEZ BARRIOS

Certificado

Certificado

Certificado 1:
IE Colegio La Julita - PEREIRA

6. SIETE SAS

Experiencia específica certificada 
en mínimo dos contratos 

4.1.5.8 Inspector de 
interventoría

Experiencia específica

4.1.5.7 Asistente de 
supervisión técnica

Certificado No.2 - No certifica el contratante y no 

se evidencian pilotes

NO CUMPLE
El proponente presenta nueva 

certificación para habilitar al inspector, 
sin embargo, dicha certificación no 

cumple con lo establecido en la 
invitación pública ya que la misma no 
es expedida por la entidad contratante

OK

CUMPLE
OK

INGENIERO CIVIL

COPNIA 440

Certificado No.1 + No.2 - No presenta licencia de 

Construcción

CUMPLE
El proponente subsana las licencias de 

construcción de los dos proyectos 
presentados en la propuesta inicial

OK

CUMPLE

OK

TECNICO PROFESIONAL EN 
CONSTRUCCIÓN

COPNIA 451

6. SIETE SAS

Certificado 2:
MEGACABLE - PEREIRA

NOMBRE: JOSE CARLOS OSORIO POSADA
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5. RESUMEN VERIFICACIÓN REQUISITOS HABILITANTES 
 
Resumen de evaluaciones Jurídica, financiera, técnica y económica: 
 

PROPONENTE EVALUACION 
JURIDICA 

EVALUACION 
FINANCIERA 

EVALUACION 
TECNICA OBSERVACION 

1 DEL VALLE ING Y ARQ SAS CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITADA 

2 CONSULTEC SAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

3 MEDINA & RIVERA 
INGENIEROS ASOCIADOS SAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

4 CONSORCIO IS CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITADA 

5 CONSORCIO INTERVENTORÍA 
UTP CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

6 SIETE SAS CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITADA 

 
Las propuestas que no superaron la etapa de verificación de requisitos habilitantes, no continuarán 
con el proceso de evaluación. 
 
6. EVALUACIÓN DE LAS PROPUESTAS 
 
Una vez analizada la documentación entregada y de acuerdo con los requisitos establecidos en la 
invitación pública se procederá a asignar el puntaje según lo establecido en el numeral 5.7 del pliego 
de condiciones, así:  
 

CRITERIOS BÁSICOS Puntaje  

Experiencia del Proponente 25 

Equipo de trabajo (Personal Clave Evaluable) 
Director de obra 

Residente de Obra  
Asistente de supervisión técnica 

30 

Factor de sostenibilidad 5 

Apoyo a la industria nacional 20 

Evaluación de la propuesta Económica 20 

Total Criterios de Evaluación  100 

CRITERIOS ADICIONALES Puntaje 

Vinculación de personas con discapacidad (1%) 1 

Criterio para disminución de puntaje -1 

Criterio para desempate - 

Máxima Puntuación Posible 101 
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6.1  Experiencia del proponente 
 
Se asignará cinco (5) puntos por cada contrato de interventoría de edificaciones (construcción, remodelación, 
ampliación, reforzamiento, adecuación entre otras) que se acredite de forma adicional a los presentados para 
habilitar su propuesta, hasta un máximo de 25 puntos. 
 

PROPONENTE PUNTAJE 
Experiencia 

2 CONSULTEC SAS 25 

3 MEDINA & RIVERA INGENIEROS ASOCIADOS SAS 25 

5 CONSORCIO INTERVENTORÍA UTP 25 
 

 
6.2  Equipo de Trabajo (Personal Clave Evaluable) 
 

La asignación de puntaje relacionada con el “Equipo de trabajo (Personal Clave Evaluable)” se realizará de la 
siguiente manera:  

Criterio de evaluación Puntaje 

Experiencia adicional del Personal Clave Evaluable 15 

Formación académica de posgrado  del Personal Clave Evaluable  15 

Total  30 

 

 Experiencia adicional del Personal Clave Evaluable  
 

La Entidad asignará cinco (5) puntos por cada profesional del equipo clave evaluable al Proponente que se 
comprometa con el diligenciamiento del FORMATO No.11- EXPERIENCIA ADICIONAL Y FORMACIÓN DE 
POSGRADO DEL PERSONAL CLAVE EVALUABLE a acreditar que el director de interventoría, residente 
de interventoría y el asistente de supervisión técnica tienen cada uno un (1) contrato de experiencia 
específica adicional a la solicitada en el numeral 4.1.5.1. , 4.1.5.2 o 4.1.5.7 respectivamente. 

Para otorgar el puntaje el proponente deberá diligenciar el FORMATO No.11- EXPERIENCIA ADICIONAL Y 
FORMACIÓN DE POSGRADO DEL PERSONAL CLAVE EVALUABLE. Por lo tanto, junto con su propuesta 
deberá adjuntar la documentación soporte de la experiencia especifica  adicional del Director de Interventoría, 
residente de interventoría y del asistente de supervisión. La verificación de los documentos relacionados con el 
Personal Clave Evaluable se hará de acuerdo con lo señalado en el numeral 4.1.5.1., 4.1.5.2 o 4.1.5.7 
respectivamente. 
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i. Se entiende por “Experiencia específica adicional” la experiencia directamente relacionada con 
el cargo a desempeñar.  

 Formación académica de posgrado del Personal Clave Evaluable 

La Entidad asignará cinco (5) puntos por cada profesional del equipo clave evaluable al Proponente que se 
comprometa con el diligenciamiento del FORMATO No.11- EXPERIENCIA ADICIONAL Y FORMACIÓN DE 
POSGRADO DEL PERSONAL CLAVE EVALUABLE a acreditar que el director de interventoría, residente de 
interventoría y el asistente de supervisión técnica tienen cada uno una formación de posgrado.   

Para otorgar el puntaje el proponente deberá diligenciar el FORMATO No.11- EXPERIENCIA ADICIONAL Y 
FORMACIÓN DE POSGRADO DEL PERSONAL CLAVE EVALUABLE, Por lo tanto, junto con su propuesta 
deberá adjuntar la documentación soporte de la formación de posgrado del Director de Interventoría, residente 
de interventoría y del asistente de supervisión técnica. La verificación de los documentos relacionados con el 
Personal Clave Evaluable se hará de acuerdo con lo señalado en el numeral 4.1.5.1.., 4.1.5.2 o 4.1.5.7 
respectivamente. 

Se entiende por “Formación académica e posgrado” aquella relacionada directamente con el cargo a 
desempeñar. 
 
Las propuestas que cumplen con todos los requisitos jurídicos, financieros, técnicos y económicos conformarán 
la Lista de Habilitadas. 
 

PROPONENTE 

Director 
de interventoría 

Residente de 
interventoría 

Asistente de 
supervisión técnica 

Experiencia 
Adicional 

Posgrado Experiencia 
Adicional 

Posgrado Experiencia 
Adicional 

Posgrado 

2 CONSULTEC SAS 5 5 5 5 5 5 

3 MEDINA & RIVERA 
INGENIEROS ASOCIADOS SAS 5 5 5 5 5 5 

5 CONSORCIO INTERVENTORÍA 
UTP 5 5 5 5 5 5 

 
 
6.3 FACTOR DE SOSTENIBILIDAD 
 

Las Entidades incluirán obligatoriamente este factor de sostenibilidad en todos los Procesos de Contratación y 
su puntaje corresponde a cinco (5) puntos en caso de ser ofrecido. 

La Entidad asignará cinco (5) puntos al Proponente que se comprometa con el diligenciamiento del FORMATO 
No. 12 FACTOR DE SOSTENIBILIDAD y se comprometa a desarrollar en la ejecución del contrato con los 
siguientes aspectos: 

• Contar con un programa de capacitaciones orientado al correcto uso de los recursos naturales en el 
ejercicio de la labor de interventoría que incorpore gestión de residuos, ahorro de agua, posconsumo, transporte 
sostenible.  

• Contar con capacitaciones sobre los impactos ambientales de los proyectos sujetos a interventoría, para 
lo cual será útil capacitar en manejo de escombros, uso del suelo, conflictos socio ambientales y medidas de 
manejo, reglamentación ambiental, gestión de plásticos y contaminación, entre otros. 
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NOTA: El pago del profesional ambiental estará sujeto al cumplimiento y control mensual del FACTOR DE 
SOSTENIBILIDAD.  

PROPONENTE PUNTAJE 
Sostenibilidad 

2 CONSULTEC SAS 5 

4 CONSORCIO IS 5 

6 SIETE SAS 5 
 
 
6.4 APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL 
 

CONDICIÓN (Marque una sola casilla, según corresponda) PUNTAJE CASILLA A 
MARCAR 

Se dará tratamiento de bienes y servicios nacionales a los bienes y 
servicios nacionales prestados y entregados por personas 
naturales colombianas o residentes en Colombia o por personas 
jurídicas constituidas en Colombia de conformidad con la 
legislación vigente o (ii) los servicios y bienes de otros Estados 
con los cuales exista un Acuerdo Comercial aplicable al Proceso 
de Contratación o (iii) a los bienes y servicios respecto de los 
cuales exista trato nacional por reciprocidad o (iv) a los  servicios y 
bienes de la Comunidad Andina de Naciones –CAN– 

20 puntos 

 

Promoción de la incorporación de componente nacional en bienes 
y servicios extranjeros mediante la incorporación de componente 
colombiano en bienes extranjeros. La incorporación de servicios 
es realizada mediante la vinculación de personas naturales o 
jurídicas que presten servicios profesionales, técnicos u 
operativos. 

10 puntos 

 

Bienes y servicios extranjeros que NO realicen la vinculación de 
personas naturales o jurídicas que presten servicios profesionales, 
técnicos u operativos, o incorporación de bienes de origen 
nacional  

0 puntos 

 

 
En el caso de Consorcios o Uniones Temporales conformados por integrantes nacionales y extranjeros, el 
puntaje se asignará en proporción al porcentaje de participación de cada integrante, según sea su condición de 
nacional o extranjero. 
 
Se asignará 5 puntos al proponente que indicando en la casilla correspondiente el origen de los bienes y 
servicios nacionales, de acuerdo con las condiciones establecidas en el artículo 11 del Decreto 679 de 1994 
(modificado por el artículo 51 del Decreto 19 de 2012), se entiende por servicios de origen nacional “aquellos 
prestados por empresas constituidas de acuerdo con la legislación nacional, por personas naturales 
colombianas o por residentes en Colombia”. 
 
De acuerdo con el parágrafo del Artículo 1 de la Ley 816 de 2003: “Se otorgará tratamiento de bienes y 
servicios nacionales a aquellos bienes y servicios originarios de los países con los que Colombia ha negociado 
trato nacional en materia de compras estatales y de aquellos países en los cuales a las ofertas de bienes y 
servicios colombianos se les conceda el mismo tratamiento otorgado a sus bienes y servicios nacionales. Este 
último caso se demostrará con informe de la respectiva Misión Diplomática Colombiana, que se acompañará a 
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la documentación que se presente”. 
 
Conforme a lo anterior, en caso de ofrecer “SERVICIOS EXTRANJEROS” CON TRATAMIENTO DE 
NACIONALES” se debe indicar el trato nacional existente en materia de compras estatales o adjuntar el 
informe de la misión diplomática según corresponda. 
 
Se asignará un total de 3 puntos al proponente que indique en la casilla correspondiente que sus bienes y 
servicios son de origen EXTRANJERO y que no tengan tratamiento de nacionales, pero en los que se incorpore 
componente colombiano de servicios profesionales, técnicos u operativos. 
 
No se asignará puntaje a quien no indique en la casilla correspondiente el origen de los bienes y servicios a 
ofertar y a los “SERVICIOS EXTRANJEROS” que no tengan tratamiento de nacionales, y respecto de los que 
no se incorpora componente colombiano de servicios profesionales, técnicos u operativos, o incorporación de 
bienes de origen nacional.  
 
Para esto se debe presentar el FORMATO No. 13- PUNTAJE DE INDUSTRIA NACIONAL 
 

PROPONENTE 
PUNTAJE 

Industria Nacional 

2 CONSULTEC SAS 20 

3 MEDINA & RIVERA INGENIEROS ASOCIADOS SAS 20 

5 CONSORCIO INTERVENTORÍA UTP 20 
 
 
6.5 EVALUACIÓN DE LA PROPUESTA ECONÓMICA 
 
La fórmula para la asignación de puntajes se sorteará el día indicado en el cronograma del proceso, 
por lo tanto, esta etapa de la evaluación será desarrollada en el informe final. 
 
 
6.6 CRITERIOS ADICIONALES 
 
6.6.1  Vinculación de Personas con Discapacidad 
 
La entidad asignará un (1) punto al proponente que acredite el número mínimo de personas con discapacidad 
de acuerdo con el número total de trabajadores de la planta de su personal en los términos señalados en el 
artículo 2.2.1.2.4.2.6. del Decreto 1082 de 2015 (adicionado por el Decreto 392 de 2018).  
 
Para esto debe presentar: i) el FORMATO No. 14 VINCULACIÓN DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD – 
suscrito por la persona natural, el representante legal o el revisor fiscal, según corresponda en el cual certifique 
el número total de trabajadores vinculados a la planta de personal del Proponente o sus integrantes a la fecha 
de cierre del proceso de selección ii) acreditar el número mínimo de personas con discapacidad en su planta de 
personal, de conformidad con lo señalado en el certificado expedido por el Ministerio de Trabajo, el cual deberá 
estar vigente a la fecha de cierre del proceso de selección. 
 
Para los proponentes plurales, la Entidad Estatal tendrá en cuenta la planta de personal del integrante del 
proponente plural que aporte como mínimo el cuarenta por ciento (40%) de la experiencia requerida para el 
proceso de contratación. Este porcentaje de experiencia se tomará sobre el “valor mínimo a certificar (como % 



INFORM E DE EVALUACIÓN 

LISTA ELEGIBLES 
 

Informe Evaluación Lista elegibles Invitación Pública 02 – 2024 PLANEACIÓN 41

del Presupuesto Oficial de obra expresado en SMMLV)” de conformidad con el numeral 3.5.8, sin importar si la 
experiencia es general o específica. 
 
FORMATO No. 14 VINCULACIÓN DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD, en el caso de los proponentes 
plurales, debe suscribirse por la persona natural o el representante legal de la persona jurídica que aporte como 
mínimo el cuarenta por ciento (40%) de la experiencia requerida para el proceso de contratación. 
 

PROPONENTE 
PUNTAJE 

Discapacidad 

2 CONSULTEC SAS 1 

3 MEDINA & RIVERA INGENIEROS ASOCIADOS SAS 1 

5 CONSORCIO INTERVENTORÍA UTP 1 
 
6.6.2  Criterio para disminución de puntaje 
 
La entidad consultará y analizará las anotaciones vigentes que reposen en el Registro Nacional de Obras 
Civiles Inconclusas de que trata la Ley 2020 de 2020. En el evento que las personas naturales o jurídicas, 
nacionales o extranjeras domiciliadas o con Sucursal en Colombia, o integrantes de Proponentes Plurales, 
cuenten con alguna anotación vigente de obra civil inconclusa en el mencionado registro, se descontará un (1) 
punto de la sumatoria obtenida en relación con los criterios básicos de evaluación.  
 
La reducción del puntaje antes señalada no se materializará en caso de que los actos administrativos que 
hayan impuesto las multas sean objeto de control jurisdiccional previstos en la Ley 1437 de 2011 o las normas 
que la modifiquen, adicionen o sustituyan. Además, se aplicará sin perjuicio de lo dispuesto en el artículo 6 de 
la Ley 2020 de 2020.  
 

PROPONENTE 
DISMINUCION 

PUNTAJE 

2 CONSULTEC SAS 0 

3 MEDINA & RIVERA INGENIEROS ASOCIADOS SAS 0 

5 CONSORCIO INTERVENTORÍA UTP 0 
  
 

PUNTAJE CONSOLIDADO 
 

PROPONENTE Experiencia 
Equipo de 

trabajo 
Sostenibilidad 

Industria 
nacional 

Discapacidad 
Disminución 
de puntaje 

2 CONSULTEC SAS 25 30 5 20 1 0 

3 MEDINA & RIVERA 
INGENIEROS ASOCIADOS SAS 25 30 5 20 1 0 

5 CONSORCIO INTERVENTORÍA 
UTP 25 30 5 20 1 0 
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Evaluación Jurídica      
 
 
 
_____________________________   
Nathaly Velásquez Duque    
Oficina Jurídica    
 
 
 
Evaluación Financiera    Evaluación Financiera 
 
 
 
_____________________    _____________________________ 
Carlos Fernando Cataño  Germán Eduardo Henao   
División Financiera  División Financiera 
 
 
 
Evaluación Técnica     Evaluación Técnica   
 
 
    
_____________________________  _____________________________   
Julián Andrés Cárdenas Morales   Valentina Trujillo Bonilla 
Oficina de Planeación    Oficina de Planeación 
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